میں یہ نہیں کہتا کہ احادیث میں ضعیف اور موضوع روایتیں نہیں ہیں۔ ہیں، اور ضرور ہیں۔ مگر جن حدیثوں کی سند قوی ہو ان کے معاملے میں سخت احتیاط کی ضرورت ہے۔ (فاتحہ، تفسیر نظام القرآن، مطبوعات، ترجمان القرآن، ج ۱۳، عدد ۱، محرم ۱۳۵۸ھ، مارچ ۱۹۳۹ء، ص ۷۰-۷۲)